
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 13 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ 

ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE ED 

EVENTUALI SURROGAZIONI. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DIECI del Mese di GIUGNO alle ore 20:00  nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica X  

2) ADORNA         Pierangelo X  

3)    BONZANI        Giacomo X  

4)    GNUVA           Andrea X  

5)    GNUVA           Mario X  

6)    RAMONI          Albertino X  

7)    RAMONI          Anna X  

8)    RAMONI           Ivan X  

9)    RAMONI          Renzo X  

10)   RAMONI          Rosanna X  

11)   TADINA          Anna X  

                                                                                  TOTALE 11 0 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. BIGLIERI Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 
la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. UNO dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

• Considerato che, secondo quanto disposto dall’art. 64, comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma di quanto previsto nel capo II titolo III dello stesso 
decreto e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69; 

• Viste le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 come modificate dal D.L. 29 marzo 2004, n. 140 convertito in legge 28 
maggio 2004, n. 140; 

• Visti l’art. 2, comma 184 della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché l’art. 1 
comma 2 del D.L. 25 gennaio 2010, n. 2 convertito con modificazioni nella legge 
26 marzo 2010, n. 42 e l’art. 16 comma 17 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 
convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 i quali 
dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;  

• Visto l’art. 1 comma 135 della legge 07 aprile 2014, n. 56; 

• Visto il verbale dell’Ufficio Centrale di Sezione in data 27 maggio 2019 nella parte 
relativa alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale; 

• Preso atto che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto pubblicato 
on line in data 30 maggio 2019 ed affisso all’ Albo Pretorio ed in altri luoghi 
pubblici ai sensi dell’ art. 61 del T.U. 570/1960;  

• Evidenziato che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione 
come risulta dalle notifiche in atti; 

• Rilevato che gli stessi hanno rilasciato ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore 
locale, che risultano agli atti; 

• Preso atto che né in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale 
Elettorale, né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità ed 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

• Evidenziato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei 
confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella 
consultazione di cui sopra; 

• Considerato che è stato accertato che nessun Consigliere ha chiesto la parola e 
che, conseguentemente, non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o 
incompatibilità rilevandosi la inesistenza di cause ostative; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 



 

 

• Disposte singole votazioni palesi per alzata di mano per la convalida del Sindaco e 
di n. 11 Consiglieri Comunali il cui esito è il seguente: 

- Presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n. 11, voti contrari nessuno, astenuti 
nessuno; 

 

D E L I B E R A  

 
1) Di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti Signori, dando atto che gli stessi sono stati eletti nella consultazione del 
26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 
 

GENERALITA’ 
   LISTA  
COLLEGATA 

VOTO DI CONVALIDA 

CANDIDATO ELETTO SINDACO: 
BALASSI MONICA 

        
1 

 
Unanime favorevole 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI:   

1)    ADORNA         Pierangelo 1 Unanime favorevole 

2)    BONZANI        Giacomo 1 Unanime favorevole 

3)    GNUVA           Andrea 1 Unanime favorevole 

4)    GNUVA           Mario 1 Unanime favorevole 

5)    RAMONI          Albertino 2 Unanime favorevole 

6)    RAMONI          Anna 2 Unanime favorevole 

7)    RAMONI          Ivan 1 Unanime favorevole 

8)    RAMONI          Renzo 2 Unanime favorevole 

9)    RAMONI          Rosanna 1 Unanime favorevole 

10)  TADINA           Anna  1 Unanime favorevole 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Presidente; 
 

• Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di questa Amministrazione; 
 

 

DELIBERA 

 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 
 

***************** 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to BALASSI Monica F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 10 giugno 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  166   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 21 giugno 2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 21 giugno 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 10 giugno 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 10 giugno 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 21 giugno 2019  
  Il Segretario Comunale 
  Biglieri Dott. Mauro   
 


